PAGE
3

[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ЕЙСКОУКРЕПЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

ПЯТЬДЕСЯТ СЕДЬМАЯ СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

	от 25.12.2023
	                                             № 3

	село Ейское Укрепление

О внесении изменений в решение Совета Ейскоукрепленского
сельского поселения Щербиновского района от 4 февраля 2022 года
№ 3 «Об утверждении Положения о порядке и условиях
предоставления в аренду имущества, включенного в перечень
муниципального имущества Ейскоукрепленского сельского
поселения Щербиновского района, свободного от прав третьих лиц
(за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного
 управления, а также имущественных прав субъектов малого и
среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во
владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего
предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,
и физическим лицам, не являющимся индивидуальными
предпринимателями и применяющим специальный
налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

В целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае», Совет Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района  р е ш и л:
1. Утвердить изменения, вносимые в приложение к решению Совета Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района от 4 февраля 2022 года № 3 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления в аренду имущества, включенного в перечень муниципального имущества Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», согласно приложению.

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района.

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района С.П. Рассолову.

5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава

Ейскоукрепленского сельского поселения

Щербиновского района                                                                       С.П. Рассолова

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНЫ
решением Совета

Ейскоукрепленского сельского

поселения Щербиновского района

от 25.12.2023 г. № 3
ИЗМЕНЕНИЯ,

в носимые в приложение к решению Совета Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района от 4 февраля 2022 года № 3 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления в аренду имущества, включенного в перечень муниципального имущества Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права
оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) в
пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»
1. В разделе 1 «Общие положения» пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. Заключение договора аренды муниципального имущества (далее - договор аренды) осуществляется по результатам проведения торгов либо без торгов в случаях, предусмотренных Федеральными законами от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».».

2. В разделе 2 «Заключение договора аренды по результатам проведения торгов»:

1) дополнить пунктом 2.7.1 следующего содержания:

«2.7.1. В случае если передаваемое в аренду здание, сооружение, нежилое помещение или иной объект, находящиеся в муниципальной собственности, является объектом культурного наследия (памятником истории и культуры) уполномоченный орган, лицо, наделенное правом хозяйственного ведения или оперативного управления, обязаны получить согласие органа, уполномоченного в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия, в соответствии законодательством об охране и использовании памятников истории и культуры.»;

2) абзац первый пункта 2.8 изложить в следующей редакции:

«При необходимости получения согласия, указанного в пунктах 2.7 и 2.7.1 настоящего Положения, администрацией, лицом, наделенным правом хозяйственного ведения или оперативного управления, в течение 10 рабочих дней со дня получения соответствующего согласия создается комиссия по проведению торгов на право заключения договора аренды, определяются ее состав и порядок работы, назначается председатель (далее - комиссия по проведению торгов). При отсутствии необходимости получения согласия, указанного в пунктах 2.7 и 2.7.1 настоящего Положения, администрацией, лицом, наделенным правом хозяйственного ведения или оперативного управления, создается комиссия по проведению торгов, определяются ее состав и порядок работы, назначается председатель в течение 10 рабочих дней со дня получения отчета об оценке.».
3. В разделе 3 «Заключение договора аренды без проведения торгов»:

1) абзац второй пункта 3.3 исключить;

2) пункт 3.6 дополнить абзацем следующего содержания:

«В целях реализации положений части 5 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» решения, указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта, подлежат согласованию с координационным или совещательным органом в области развития малого и среднего предпринимательства при администрации Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района.»;

3) дополнить пунктом 3.8.1 следующего содержания:

«3.8.1. В случае если передаваемое в аренду здание, сооружение, нежилое помещение или иной объект, находящиеся в муниципальной собственности, является объектом культурного наследия (памятником истории и культуры) администрация, лицо, наделенное правом хозяйственного ведения или оперативного управления, обязаны получить согласие органа  уполномоченного в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия, в соответствии с законодательством об охране и использовании памятников истории и культуры.»;

4) в пунктах 3.11, 3.15 слова «согласия, указанного в пункте 3.8» заменить словами «согласий, указанных в пунктах 3.8, 3.8.1».

4. Приложение дополнить разделом 3.1 следующего содержания:

«3.1. Заключение договора аренды, предусмотренного частью 6 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»
3.1.1. В течение 30 дней со дня опубликования в порядке, установленном статьей 66 Градостроительного кодекса Российской Федерации, принятого решения о комплексном развитии территории жилой застройки, решения о комплексном развитии территории нежилой застройки (далее - решение о комплексном развитии территории), предусматривающих снос или реконструкцию арендуемых субъектом МСП или физическим лицом, применяющим специальный налоговый режим, здания, сооружения, нежилого помещения, расположенных на территории Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района, находящихся в муниципальной собственности, арендодатель по действующему договору аренды такого здания, сооружения, нежилого помещения осуществляет следующие действия, направленные на установление возможности реализации арендатором права на заключение нового договора аренды иных здания, сооружения, нежилого помещения, включенных в перечень, указанный в пункте 1.1 Положения, предусмотренного частью 6 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», частью 3 статьи 7.1 Закона Краснодарского края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае» (далее - новый договор аренды):

3.1.1.1. Анализирует перечень, указанный в пункте 1.1 Положения, на предмет выявления в нем здания, сооружения, нежилого помещения:

не расположенных на территории, в отношении которой принято решение о комплексном развитии территории, предусматривающее их снос или реконструкцию;

соответствующих пунктам 1 и 2 условий, при которых недвижимое имущество признается равнозначным ранее имевшемуся недвижимому имуществу, утвержденных приказом Федеральной антимонопольной службы от 18 сентября 2009 года № 621 «Об установлении условий, при которых недвижимое имущество признается равнозначным ранее имевшемуся недвижимому имуществу» (далее - условия равнозначности);

свободных от имущественных прав субъектов МСП и физических лиц.

3.1.1.2. Направляет в случае, если он не является балансодержателем выявленных здания, сооружения, нежилого помещения, в адрес балансодержателя выявленного имущества - потенциального арендодателя по новому договору аренды (далее - арендодатель по новому договору аренды) запрос на предмет наличия (отсутствия) имущественных прав субъектов МСП, физических лиц, ответ на который предоставляется ему в течение 5 дней с даты получения запроса.

3.1.1.3. В течение 5 дней с даты установления факта отсутствия в перечне, указанном в пункте 1.1 Положения, здания, сооружения, нежилого помещения, соответствующих критериям, указанным в подпункте 3.1.1 Положения, арендодатель по действующему договору аренды направляет в адрес арендатора уведомление заказным почтовым отправлением (с уведомлением о вручении) о прекращении действующего договора аренды в связи с реализацией решения о комплексном развитии территории и об отсутствии возможности реализации арендатором права, указанного в пункте 3.1.1 Положения.

3.1.1.4. В течение 5 дней со дня установления факта наличия в перечне, указанном в пункте 1.1 Положения, здания, сооружения, нежилого помещения, соответствующих критериям, указанным в подпункте 3.1.1.1 Положения, арендодатель по действующему договору аренды направляет в адрес арендатора уведомление заказным почтовым отправлением (с уведомлением о вручении) о принятом решении о комплексном развитии территории и о возможности реализации арендатором права, указанного в пункте 3.1.1 Положения, в случае соответствия выявленного здания, сооружения, нежилого помещения пункту 3 условий равнозначности. В уведомлении указываются следующие сведения:

идентификационные характеристики выявленного здания, сооружения, нежилого помещения (вид объекта недвижимости; кадастровый номер объекта недвижимости; адрес объекта недвижимости или местоположение объекта недвижимости (при отсутствии адреса); местоположение нежилого помещения в здании (литера, этаж); площадь объекта недвижимости; тип и значение, единица измерения основной характеристики сооружения; назначение здания, сооружения, помещения);

сведения об арендодателе по новому договору аренды;

информация, содержащаяся в пункте 3.1.9. Положения.

3.1.2. Арендатор, заинтересованный в заключении нового договора аренды, в течение 10 дней со дня получения уведомления, указанного в подпункте 3.1.1.4 Положения, направляет в адрес арендодателя по действующему договору аренды письменное уведомление заказным почтовым отправлением (с уведомлением о вручении) и (или) в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, по электронной почте (с уведомлением о прочтении) о намерении заключить новый договор аренды в отношении выявленного здания, сооружения, нежилого помещения.

3.1.3. В течение 30 дней со дня получения письменного подтверждения арендатора, указанного в пункте 3.1.2 Положения, в целях установления соответствия выявленного здания, сооружения, нежилого помещения пункту 3 условий равнозначности арендодатель по действующему договору аренды организует проведение в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим оценочную деятельность, оценки рыночной стоимости имущества по действующему договору аренды.

3.1.4. Организацию проведения в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим оценочную деятельность, оценки рыночной стоимости выявленного здания, сооружения, нежилого помещения осуществляет арендодатель по новому договору аренды.

3.1.5. Арендодатель по действующему договору аренды в течение 5 дней с даты получения результатов оценки, указанной в пункте 3.1.3 Положения, направляет в адрес арендодателя по новому договору аренды заказным почтовым отправлением (с уведомлением о вручении) заверенные им копии действующего договора аренды, письменного подтверждения арендатора о намерении заключить новый договор аренды выявленного здания, сооружения, нежилого помещения, отчета об оценке рыночной стоимости имущества по действующему договору аренды.

3.1.6. В течение 30 дней со дня получения от арендодателя по действующему договору аренды копий документов, указанных в пункте 3.1.5 Положения, арендодатель по новому договору аренды осуществляет организацию проведения в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим оценочную деятельность, оценки рыночной стоимости выявленного здания, сооружения, нежилого помещения в целях установления его равнозначности имуществу по действующему договору аренды согласно пункту 3 условий равнозначности.

3.1.7. При равнозначности выявленного здания, сооружения, нежилого помещения имуществу по действующему договору аренды согласно пункту 3 условий равнозначности арендодатель по новому договору аренды в течение 30 дней со дня получения результатов оценки рыночной стоимости выявленного здания, сооружения, нежилого помещения направляет в администрацию для получения согласия на передачу в аренду имущества согласно утвержденному перечню, документы, рассмотрение которых осуществляется в течение 30 дней.
С учетом положений пункта 3.1.9 Положения расчет размера годовой арендной платы за пользование выявленным зданием, сооружением, нежилым помещением в порядке, предусмотренном пунктом 1.5 Положения, арендодателем по новому договору не осуществляется.

3.1.8. В течение 5 дней со дня получения указанного в пункте 3.1.7 Положения согласия администрации арендодатель по новому договору аренды направляет в адрес арендатора и арендодателя по действующему договору аренды уведомление заказным почтовым отправлением (с уведомлением о вручении), и (или) по электронной почте (с уведомлением о прочтении) о готовности заключить договор аренды выявленного здания, сооружения, нежилого помещения в день прекращения действующего договора аренды в связи с началом реализации решения о комплексном развитии территории.

Арендодатель по действующему договору аренды, арендодатель по новому договору аренды и арендатор обеспечивают заключение соглашения о расторжении действующего договора аренды и заключение нового договора аренды в один день. Дата соглашения о расторжении действующего договора аренды является одновременно датой заключения нового договора аренды.

3.1.9. Новый договор аренды заключается на тех же условиях, что и ранее действовавший договор аренды, и на срок, оставшийся до его истечения, без проведения торгов и с сохранением льгот, установленных в ранее действовавшем договоре аренды в соответствии с разделом 4 Положения. В случае если оставшийся срок ранее действовавшего договора аренды составлял менее 1 года, новый договор аренды заключается не менее чем на 1 год при наличии согласия арендатора на заключение нового договора аренды на указанный срок.».
Глава
Ейскоукрепленского сельского поселения
Щербиновского района                                                                       С.П. Рассолова